96) *Ecbertus, Brunonis defuncti frater, qui et marchio dicebatur, genuit Ebertum et Gerthrudem, que patre defuncto et fratre a fautoribus imperii interfecto hereditatem in Brunneswik optinuit. Que eciam a multis eius dignitati invidentibus et ab ipso Henrico rege quarto, qui patris eius patruelis fuerat, multas adversitates sustinuit et adiutorio ministerialium suorum rebellans constanter se defendit. Contigit tamen, quod, cum gravibus bellorum insultibus lassaretur, more femineo conterrita regi emendam de illatis iniuriis exhibuit; propter quod et municionem suam, que nunc urbs in Brunneswich dicitur, loco pigneris posuit et ministeriales suos, Widekindum de Wulferbutle cum pluriis aliis, regi obsides obligavit. Rex de hac municione non multum curans, misit quosdam servos Bowaros, non ut essent custodes, sed pocius opressis Saxonibus verecundie incentores. Hii balneatorem quendam prope urbem sedentem more Bowarico inepcia sua solita turbaverunt. Balneator autem sicut erat rusticus, acriori animo succensus, ligna, que ad balneum parandum collegit, ad plancas urbis adaptat et ignem inponit. Sicque urbe incensa, Bowari fuga presidium querebant et non solum ab urbe, sed et a longius recedebant. Balneator credens, quod bene fecerit, ad dominam suam in Tzeverlingeborch cucurrit. Cui et dixit: ›Vade cito, posside hereditatem, quia Bowari, quos comburere volui, pariter aufugerunt.‹ De ministerialibus autem, qui loco obsidum regi missi fuerant, Widekindus de Wolferbutle quasi pre aliis regem sequens, usque ad consumptionem omnium rerum perseverat. Quem rex labore et inopia extediare non valens, verbis tandem persuadere cepit, ut dominam suam relinqueret et ad suum ministerium se transferret. Cui ille respondit: ›Si fidem domine mee debitam violavero, coram Deo peccati obnoxius ero, fama quoque et honore neglecto, maiestati regie et omnibus displicebo.‹ Rex autem expertam Widekindi constantiam commendavit et redeundi licenciam dedit. Quem eciam ut familiarem haberet et suis serviciis adaptaret, magnifice inphवादavit, concedens illi castrum in Scarthvelde et decimam montis Goslarie et officium imperiale in Polede, cuius officii proventus erant mille quingente libre annuo persolvende. Hec imperio cito vacare ceperunt, cum Widekindus discederet sine filiis, filias tantum habens, Chronicae principum Brunsvicensium fragmentum (wie Anm. 40), cap. 2, S. 22f. – *daz se im zo gisele und vor eyn phant/ sezte dhe borch, dhe genant/ ist Thanquardberodhe bi Brunneswich,/ dhe dber keyser Heynrich/ besazte mit Beygeren,/ nicht zo dhes landes eren,/ me dhen luten zo oberleste* (Braunschweigische Reimchronik, wie Anm. 32, v. 1878–1884). Zur Scheverlingenburg Lars KRETZSCHMAR, Die Schunterburgen. Ein Beitrag der interdisziplinären Forschung zu Form, Funktion und Zeitstellung (Beihefte zum Braunschweigischen Jahrbuch 14), Braunschweig 1997, S. 192–203. – Auf die Probleme des aus den Diplomata derzeit nur lückenhaft zu erschließenden Itinerars Kaiser Heinrichs IV. (seit April 1090 in Italien: D H IV 413; ab September 1094 wieder in Franken: verunechtet D H IV 440) wies mich freundlicherweise Herr Kollege Caspar Ehlers (Göttingen) hin.*